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ÚVOD Často jezdím vlakem a pokud mám při přestupu pár minut,

vrhám se na poličku s knihami k rozebrání. Člověk by nevěřil,

kolik je možné tu nasbírat inspirace a zároveň nových přírůstků

do vlastní knihovny. Běžně objevuji knihy edice Gama, graficky

upravené Jiřím Rathouským, edici Světové četby s typickou

větrnou růžicí od Františka Muziky, tituly z edice Slunovrat

graficky upravené Oldřichem Hlavsou nebo knihy ilustrované

panem Adolfem Bornem. Na těchto vazbách se čas od času

objeví i různé vychytávky, které na novějších knihách nachá-

zíme zřídka. Patří k nim například desky potažená plátnem,

slepotisk nebo barevná ořízka. Jedním takto uloveným svazkem

je Zimozelení – kniha graficky upravená panem Rostislavem

Vaňkem. Formát knihy je příjemně úzký, hned za předsádkou

nalezneme galerii fotografií v odstínech zelené a jednotlivé

textové části jsou uvedeny krátkými citáty, kterým je vyhrazen

celý prostor dvoustrany. Obálka je potažena plátnem a zdobí ji

ražba autorova jména.

Knihy jsou pro mě jedním z nejmilejších odvětví grafického

designu. Rozhodla jsem se tedy tímto směrem vydat i ve své

bakalářské práci.
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V předchozí části jsem se dotkla inspirace z let minulých, nyní

bych ráda zmínila i něco ze současné knižní tvorby.

MARTIN PECINA

Publikace Knihy a typografie od Martina Peciny pro mě byla

velkým objevem. I přes to, že už je to pár let, co ji vlastním, ráda

se k ní znovu vracím. Má samozřejmě velkou edukační hodnotu,

ale oproti jiným teoretickým knihám o typografii a designu je

psána s velkou dávkou humoru, a proto je o mnoho stravitel-

nější. Pak je tu samotná knižní tvorba Martina Peciny, která

mě velmi baví. Vyzdvihla bych jeho knihu Perveršů, jež bychom

mohli považovat za knihu autorskou. Nejen, že Martin Pecina

napsal text a vytvořil knižní design, ale také vybavil sbírku mini-

malistickými výstižnými ilustracemi.

V doslovu Perveršů hovoří o autorské knize takto:

„Nejmilejší věci vznikají z nadšení, zadarmo nebo z trucu.

Největší prostor pro demonstraci vlastních schopností a ná-

zorů skýtají veškeré autorské projekty, do kterých je komukoliv

zvenčí zakázáno vstupovat. Théâtre à domicile a akce v přírodě

a perversní básnění a nahota na prodej představují jen některé

možnosti, jak se realizovat, jsme-li osoby etherické, se sklo-

ny k exhibicionismu. Komu střevo není dáno a komu nahota

nesluší, vezme s povděkem jakoukoliv jinou aktivitu, která mu

dá aspoň šanci ve větší míře uplatnit svůj naturel. Autorské

knihy patří do kategorie bezpečného umění, při němž se hrozba

insultace pohoršeným davem snižuje prakticky na minimum.

A možnost v jediném autorském objektu uplatnit sklony literární,

grafomanské, výtvarné a typografické je k nezaplacení!“¹

MILAN NEDVĚD

Inspirací na poli knižního designu je pro mě také Milan Nedvěd.

Knihy z jeho studia mají osobitý charakter, nebojí se využívat

rozličné materiály, techniky a pracovat netradičně.

Studio vyprodukovalo velké množství katalogů mapujících

tvorbu umělců a ještě větší množství fotografických knih.

Jedna z těch novějších je kniha o sportovním fotografovi Karlu

Novákovi. Zaujala mě svou obálkou, kterou lze rozložit. Tím

získáte plakát fotografie Věry Čáslavské, která dělá holubičku na

hřbetě osla.²

INSPIRACE
SOUČASNÝMI
KNIŽNÍMI
GRAFIKY

Perverše od Martina Peciny³

kniha o sportovním fotografovi Karlu Novákovi od Milana Nedvěda²

1 | Perverše – Martin Pecina | Databáze knih. Knihy | Databáze knih [online]. Copyright © 2008 [cit. 23. 04. 2023]. Dostupné z:
https://www.databazeknih.cz/knihy/perverse-101139

2 | Studio M Nedvěd. Studio M Nedvěd [online]. Copyright © Roman Franc. [cit. 23. 04. 2023]. Dostupné z:
https://mnmnmnmn.studio/#utm_source=firmy.cz&utm_medium=ppd&utm_campaign=firmy.cz-13281914

3 | Martin Pecina: Perverše – book-design.eu. book-design.eu – Martin Pecina, knižní grafika, typografie [online]. Dostupné z:
https://www.book-design.eu/portfolio/martin-pecina-perverse/
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ZUZANA LEDNICKÁ

Dále bych chtěla alespoň zmínit Zuzanu Lednickou, která

se zabývá, mimo jiných odvětví grafické tvorby, také knižním

designem. Se svou knihou o Libuši Niklové získala bronzovou

medaili ze soutěže o Nejkrásnější knihu světa roku 2012.4

Ráda bych také vyzdvihla jeden z jejích velmi zajímavých projek-

tů, který už možná stojí na hranici mezi knihou a objektem. Je

jím kniha Sv. František z Assisi: Chvála stvoření. Kniha funguje

jako leporelo a text básní je podtištěn barevnými přechody, jež

mají symbolický význam. Sto kusů je barevně potištěno pomocí

litografie a doplněno textem tištěným knihtiskem. Dvě stě kusů

této knihy bylo vytištěno ofsetem.5

4 | Lidé – Lednická Zuzana | Studio Najbrt. Úvodní stránka | Studio Najbrt [online]. Copyright © 2023 Studio Najbrt [cit. 12. 04. 2023].
Dostupné z: https://www.najbrt.cz/lide/lednicka

5 | Sv. František z Assisi: Chvála stvoření | Studio Najbrt. Úvodní stránka | Studio Najbrt [online]. Copyright © 2023 Studio Najbrt
[cit. 12. 04. 2023]. Dostupné z: https://www.najbrt.cz/detail/svaty-frantisek-z-assisi-chvala-stvoreni

6 | Libuše Niklová | Studio Najbrt. Úvodní stránka | Studio Najbrt [online]. Copyright © 2023 Studio Najbrt [cit. 12. 04. 2023].
Dostupné z: https://www.najbrt.cz/detail/libuse-niklova

INSPIRACE
SOUČASNÝMI
KNIŽNÍMI
GRAFIKY

monografie Libuše Niklové6

Sv. František z Assisi: Chvála stvoření5
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ZAMYŠLENÍ
NAD POJMEM
KNIHA
A AUTORSKÁ
KNIHA

Nyní bych se ráda zastavit u samotných pojmů „kniha“ a „autor-

ská kniha“. Také je třeba upřesnit, že se zde zaměřím pouze na

hmotná média.

Kniha mě fascinuje svou komplexností, skládá se z jednotlivých

prvků (formát, typ vazby, sazební obrazec, typ písma, zvolená

ilustrace či fotografie, druh papíru atd.).

Na rozdíl od jiných disciplín grafického designu zde hrají velmi

důležitou roli použité materiály – dokáží značně ovlivnit výsled-

né působení knihy. Pokud vytiskneme plakát na krásný přírodní

papír, jistě to též ovlivní jeho vzhled, ale není pravděpodobné,

že bychom dotekem zkoumali jeho strukturu. U knihy tento

kontakt očekáváme.

Domnívám se, že knihu též definuje předpoklad jejího trvání po

delší časový úsek. Proto by zde měl být kladen větší důraz na

nadčasový design.

O tomto médiu jsem už dříve uvažovala jako o prostoru či kra-

jině. Domnívám se však, že přirovnání k architektuře je zdaleka

nejvýstižnější. Publikace Anny Pleštilové a Lucie Rohanové Na

konci byla kniha se právě těmito úvahami zabývá.

Dům stejně jako kniha se stává z množství materiálů, jež by

měly být vzájemně v souladu a podporovat jak funkci objektu,

tak jeho estetické vzezření. Přičemž funkce je zde primární

a na ni musíme navazovat. Dům i knihu vnímáme nejprve

zvenku a posléze se rozhodneme, zda vstoupíme dovnitř.

Předpokládáme-li, že rozhodnutí bylo kladné, je na nás, jestli

se budeme řídit instrukcemi a pohybovat se poslušně od první

strany po poslední nebo jestli nahlédneme nejprve do ložnice

a až poté si uklidíme boty v předsíni.

Velmi mě baví tyto analogie a zmíněná publikace jich nabízí

mnohem více. Také jsem v této knize objevila citát, který pova-

žuji za velmi povzbudivý pro knižního designéra:

„‚Spisovatel nepíše knihy, spisovatel píše texty.’ Podobně jako


[…]


si však zachovává.

Papír na obálku, předsádku a rodokmen jsem vybrala z řady Si-

rio Colour, která nabízela vhodné gramáže i barevné odstíny. Na

obálku jsem zvolila odstín kašmírové. Nejprve jsem chtěla najít

barvu, která by připomínala odstín starších měděných destiček,

tento odstín je od původního záměru trochu posunutý, ale tisk

destičky na něm vypadá velice dobře a doplňuje se s technic-

kým, světle šedým odstínem předsádky a rodokmenu.

Černá lepenka, z níž je vidět pouze úzký proužek z profilu knihy,

tvoří drobný akcent.

R4

R1
6

R1
6

L6

R4

L9
L1

2

L3

JAN KAMÍR

L1
L1

Ω

RADIO —
MECHANIKEM

JAN KAMÍR

RADIO
MECHANIKEM

JAN KAMÍR

RADIO
MECHANIKEM

různé verze přední strany obálky
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FOTOGRAFIE

STANDARDNÍ ČERNÁ | STUPNĚ ŠEDÉ18
C0/M0/Y0/K100

TEPLÁ ČERNÁ18
C0/M60/Y30/K100

TEMNĚ ČERNÁ | DESIGNER BLACK18
C40/M30/Y30/K100

TMAVĚ ČERNÁ | STARŠÍ PHOTOSHOP ČERNÁ18
C63/M52/Y51/K100

Součástí knihy jsou také fotografie, z větší části fotografie

černobílé. Jak už jsem zmínila, pocházejí z různých zdrojů a ne

všechny disponují vhodnou kvalitou, snažila jsem se je tedy

upravit tak, aby jejich tisk vyšel co nejlépe. Kromě toho, že jsem

všude upravila dpi na tiskovou kvalitu 300, některým fotografiím

jsem lehce přidala šum, aby se tak zakryla jejich nedostatečná

kvalita.

Fotografování a následné zpracování fotografií mě velmi bavilo.

Fotila jsem do formátu RAW, což je bezztrátový formát ve vyso-

ké kvalitě, který následně umožňuje mnoho detailních úprav bez

ztráty kvality.16

Také jsem se zabývala myšlenkou převést černobílé fotografie

do kvadruplexu, tedy do složené černé, která by měla vytvo-

řit sytější černou, než kterou vytvoří stupně šedi. Po různých

zkouškách na různých tiskárnách jsem ale usoudila, že pro mou

práci bude nejvhodnější nechat fotografie ve stupních šedi.

Složená černá má vždy nějaký lehký odstín, nehledě na to, že na

každé tiskárně je tento odstín trochu jiný.17

Fotografiím medailonku pana Kamíra jsem věnovala závěr knihy,

vytvořila jsem jakousi galerii, kterou otevírá a zároveň uzavírá

fotografie obrazu ze sbírky pana Kamíra. Kompozice těchto

dvoustran jsou tvořeny velmi intuitivně, i když v některých přípa-

dech jsem využila vodící linie sazebního obrazce.

16 | Co je to RAW a proč fotit do tohoto formátu | Fototipy. Fototipy | rady, návody a inspirace pro fotografy [online]. Copyright © 2022.
Všechna práva vyhrazena. [cit. 22. 04. 2023]. Dostupné z: http://www.fototipy.cz/2014/08/05/co-je-to-raw-a-proc-fotit-do-tohoto-formatu/

17 | BLAŽEK, Filip. Typokniha: průvodce tvorbou tiskovin. 2. vydání. V Praze: UMPRUM, 2022. ISBN 978-80-88308-70-6, s. 240–241

18 | Použití a varianty černé barvy – Jumbox. Index – Jumbox [online]. Dostupné z: https://jumbox.cz/vzdelavaci-centrum/tiskova-data/
pouziti-a-varianty-cerne-barvy
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ZÁVĚR Asi jsem do této knihy vložila víc ze sebe než by bylo možné

nebo žádoucí při tvorbě knih například v nakladatelství. Myslím

si, že to ale v tomto případě nevadí, neboť zadáním bylo vytvořit

knihu autorskou. Navíc mi pan Kamír nechal, jak se říká, „volnou

ruku“ a tak jsem postupovala velmi intuitivně. Snažila jsem se

při tvorbě uplatnit vše, co jsem se do této doby o knižním de-

signu dozvěděla. Zároveň jsem chtěla, aby kniha byla v určitém

souladu s panem autorem, ale aby ji měli šanci porozumět i lidé,

kteří pana Kamíra neznají.

Práce na této knize mě velmi bavila a mohu říci, že s výslednou

formou jsem spokojená. Opět jsem se posunula o krůček dál,

práce mi umožnila ponořit se hlouběji do tajů sazby a tvorby

knihy obecně. Zjistila jsem mnohé o práci s fotografií, o přípravě

dat, způsobech tisku barevné i černobílé fotografie.

Spolupráce s panem Kamírem a tvorba této knihy ve mě probu-

dila větší zájem o novodobou historii a historii Pacova a to též

považuji za velký přínos.
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RESUMÉ The topic of my Bachelor’s thesis was an Author’s Book. For

this topic I chose Jan Kamir’s autobiohraphy. His story portrays

a complicated situation in the second half of the 20th century,

but he also tells funny stories from the environment of the radio

mechanic’s workshop. Because my topic is the Author’s book,

my approach was very intuitive. The main visual element of the

book cover is a circuit board. I printed it in a technique similar

to graphic etching. I added short factual notes to the original

text. These notes should explain specific terms from the origi-

nal text.

I also created a photo locket about the author, which I placed

in the final part of the book. The dimensions of the book are

150 × 200 mm, I chose a V4 sewn bookbinding.

I enjoyed working on this project and overall I am satisfied with

its final form. It helped me to further develop my skills of graph-

ic and book design.

Ráda bych poděkovala vedoucí práce MgA. Evě Hudečkové

za její trpělivost a čas který mi věnovala.