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1. Cíl práce

Cíl práce byl splněn formálně i fakticky. Autorka vytvořila autorskou knihu, konkrétně

životopis radiomechanika Jana Kamíra. Domnívám se, že tato práce je skvělá a svým

rozsahem i kvalitou srovnatelná spíše s prací magisterskou.

2. Stručný komentář hodnotitele

Práce, kterou zde vidíte je svébytným dílem, ve kterém autorka zhodnotila své dosavadní

zkušenosti v oblasti grafického designu. Pozitivně hodnotím zejména poctivý přístup autorky

a myslím si, že i volba tématu byla v tomto případě velmi vhodná. Za silnou stránku díla

považuji soulad obsahu s formou práce. Práce je dotažená po formální stránce téměř do

dokonalosti a přitom je velmi sympatická svou celkovou přiměřeností.

1

Díky všem rešerším a průběžným přípravám se podařilo vše bezvadně sladit dohromady.

Autorka se například velmi důkladně zabývala volbou písma, vybraná písma komparovala na

základě mnoha relevantních kritérií. Obdobně důkladně jsme společně řešily v několika fázích

i tvorbu layoutu knihy. Kniha je vytvořená s citem pro celek i detail. Rovněž volba typu

vazby, papíru a veškeré dokončovací práce byly plně pod kontrolou autorky, která stále nosila

nové a nové varianty, nátisky a makety.

Významným přínosem jsou také autorské fotografie použité v knize. Celkové vyznění knihy

je velmi přesvědčivé. Autorce se podařilo nejen vytvořit životopisnou knihu, ale i jakési

dobové okénko. Text totiž obsahuje spousty zajímavých vzpomínek, které výstižně ilustrují

zejména období poválečného nástupu komunismu a násilné kolektivizace zemědělství. To vše

je popsané optikou radiomechanika, tedy v kontextu nástupu tehdy nových médií –

radiopřijímačů a televizorů.

Také průvodní zpráva je napsaná velmi svižně a kvalitně. Autorka zde přehledně popisuje

samotný proces tvorby a zasazuje svou práci i do širšího oborového kontextu.

Tuto práci považuji za velmi vydařenou a navrhuji, aby byla vyslána na různé oborové

soutěže a přehlídky.

3. Vyjádření o plagiátorství

Vzhledem k tomu, že jsem byla svědkem celého procesu tvorby práce, mohu podle všech mě

dostupných informací potvrdit, že jde o autorské dílo. Použité zdroje jsou korektně citované.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Nemohu navrhnout jinou známku než výborně.

Datum: Podpis:

25. 5. 2023 MgA. Eva Hudečková
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